nitate, sed ab ipsomet Christo manare debuit, sicut de facto manavit, ut supra ostensum est.

5. *Objectio.* — *Solutio.* — Dices, illud esse verum de hominibus tantum ut homines sunt consideratis; sic enim manifestum est, in eis esse non posse nisi potestatem naturalem; secus vero esse de hominibus christianis ut Christiani sunt, et ut componunt civitatem, non tantum politicam, sed etiam christianam. Nam sicut talis communitas fundatur in fide, et religione supernaturali, ita ex ea habet potestatem altioris ordinis naturalem ipsi gratiæ ad disponendum ea, quæ spectant ad divinum cultum, consentaneæ ad veram fidem, et amicitiam Dei; ergo talis censenda nunc est potestas ecclesiastica, et consequenter potuit a tota communitate regi suo temporali conferri. Respondeo, antecedens potuisse habere locum, si Christus Dominus Ecclesiam suam et regimen ejus non instituisset peculiari modo, et longe excellentiori quam ex sola rei natura possit esse in communitate hominum, etiam ut Christiani sunt. Nunc autem Christus sua peculiari institutione prævenit (ut sic dicam) et sublimavit spirituale regimen Ecclesiæ. Primum, instituendo illam per modum unius corporis mystici per totum orbem diffusi, in quo unitas fidei et concordia in substantiali ritu religionis, ad Dei cultum et sanctificationem hominum ordinato, conservari posset; hoc autem sine suprema spirituali potestate fieri non posset, ut supra ostendi. Universalis autem potestas supra universum mundum non potuit ab ipsis hominibus ubique etiam dispersis procedere; debuit ergo esse a Christo. Item instituit Christus quamdam Ecclesiam, quæ in fide esset columna veritatis, et in moribus semper esset sancta, ideoque talem ei dedit potestatem spiritualement, ut per illam ad utrumque finem recte et sine defectu substantiali posset dirigi; talis ergo potestas necessario esse debet plus quam humana. Denique ex sola rei natura, etiam si homines Ecclesiæ spectentur ut Christiani sunt, non esset necessarium regi per Episcopos, vel alios similes pastores, quibus specialis cura animarum incumbat; nunc autem Ecclesia necessario regi debet per Episcopos et sacerdotes, quorum institutio et distinctio ex divino jure sine dubitatione descendit; ergo potestas gubernativa Ecclesiæ Christi in spiritualibus non est a populo christiano, etiam fide illuminato, sed est ab ipso Christo, vel